
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list P9

V ková kategorie: 15+ s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

KONFERENCE EKOLOG

Sami jsme živo ichové. Nem žeme o ekávat práva pro lidi, jestliže neuznáme, že zví ata by také m la 
mít svá práva.

Mnoho stát  po celém sv t  má ve své legislativ  zakomponovány prvky chránící zví ata a zamezující jejích týrání. 
Zví ata v esku jsou chrán na na základ  n kolika právních p edpis , nap . zákona na ochranu zví at proti týrání, 
který zakazuje jakoukoliv formu týrání divoce žijících i chovaných zví at a sou asn  i propagaci jejich týrání. Nov  
týrání zví at eší i trestní zákoník.  Ze statistik vychází, že v esku jsou nejtýran jšími zví aty psi, ko ky a hospodá ský 
dobytek.

Motivace:

P íloha k ML – P9A, propisky.Pot eby:

Planeta P átelství – viz p íb h v úvodu metodikyLegenda:

Aktivita je nejd íve ur ena pro jednotlivce, pak pro dvojice a nakonec pro celou skupinu. 

Každý ú astník dostane pracovní list – p ílohu, která obsahuje r zná tvrzení. Úkolem ú astník  aktivity je podívat 
se samostatn  na jednotlivá tvrzení a rozhodnout se pro jednu z následujících variant odpov dí: souhlasím, nevím, 
nesouhlasím. Poté, co jednotlivci vyplní odpov di ke všem tvrzením, vytvo í dvojice a diskutují mezi sebou o svých 
rozhodnutích. Svá rozhodnutí mohou po diskusi s druhým ú astníkem opravit. Na záv r p ednesou dvojice své názory 
na  ktivní „konferenci ekolog “, kterou ídí vedoucí. 

Alternativa:

Ú astníci mohou p ílohu obdržet na konci n jakého setkání a doma za úkol k jednotlivým tvrzením zjistit další 
skute nosti k jednotlivým tvrzením. Na základ  nich pak mohou kvali  kovan ji diskutovat ve dvojici p i následném 
setkání. Konference ekolog  je pak zajímav jší a pest ejší. Veškeré informace jsou b žn  k nalezení na internetu i 
v knihách o ekologii.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Pravda, Poznání a P átelství.

Provedení:

Rozvoj t chto kompetencí: ob anská, k u ení, pracovní a ke komunikaci.

Zvažovat vztahy mezi osobními zájmy, zájmy širší skupiny a zájmy spole nosti, rozhodovat se a jednat vyvážen , 
o chodu spole nosti a civilizace uvažovat z hlediska udržitelnosti života, rozhodovat se a jednat tak, aby nebyla 
ohrožena p íroda a životní prost edí, efektivn  zpracovávat poznatky a informace, kriticky p istupovat ke zdroj m 
informací, rozvíjet sv j osobní i odborný potenciál, rozvíjet pat i nou komunikaci a prezentovat sebe sama.

Vyjád it a prosadit sv j názor, um t argumentovat, um t p ijímat informace a názory druhých, 
hodnotit informace s ohledem na situaci ve spole nosti, hodnotit udržitelnost života a druh  živo ich , poskytování 
pomoci.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

as p ípravy

1/2 hodina

as realizace

1 hodina

Prostor

uvnit

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

jednotlivci, dvojice

V ková kategorie

15+

Moje poznámky:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list P9

V ková kategorie: 15+ s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Jedinou nevýhodou aktivity m že být neochota d tí diskutovat na toto téma. Ale p íklady jsou sestaveny 
tak, aby provokovaly k zamyšlení a diskusi. Protože ú astníci nejprve diskutují ve dvojicích a poté až v celé skupin , 
nem l by být problém diskusi rozpoutat. Vedoucí si m že k vyprovokování diskuse p ipravit návodné otázky.

Pozor na:

Moje poznámky:

Zrakov  postižení – záleží na typu postižení. Leh í stupe  – zabezpe it 
dostate nou velikost p ílohy, p i t žším postižení lze aktivitu absolvovat 

s pomocníkem ( te tvrzení a zaznamenává odpov di). 

Sluchov  postižení – dát si pozor na to, aby dít  bylo poblíž a m lo možnost p i vysv tlování odezírat ze rt  vedoucího. 
Zjednodušená pravidla v textové podob .

Pohybov  postižení – bez omezení. 

Mentáln  postižení – záleží na typu postižení. Dát více asu na zpracování odpov dí i na diskusi, p ípadn  pracovat 
s pomocníkem. 

e ov  postižení – bez omezení. Jen dát dostate ný prostor na dotazy a komunikaci. 

Obtížn  vychovatelní – striktní hranice a pravidla p i práci, usm r ovat p i konferenci.

Jedinci se speci  ckými poruchami u ení a chování – dostatek asu na zpracování informací ( etbu) a vypln ní 
odpov dí. Záleží na typu postižení.

Výjime n  nadaní a geniální – zadání, aby vyhledali a zpracovali možná další tvrzení.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:


